渝经信装备〔2024〕6号

重庆市经济和信息化委员会
关于组织开展重庆市低空经济产业

试点区县征集的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，各有关单位：

为落实中央经济工作会议精神，加快发展新质生产力，积极打造低空经济新增长引擎，建设国家级国产通用航空装备创新应用试点城市，经研究，决定按照“先试点再示范后推广”的原则，组织开展重庆市低空经济产业试点区县征集工作。现将有关事项通知如下：
一、试点目标
聚焦低空制造、低空飞行及低空保障等低空经济产业，引导低空制造产业集聚发展、扩大低空飞行产业应用规模、提升低空保障产业服务质量，探索低空经济产业创新模式，以产促用、以用带产，形成可推广复制的试点经验。
二、试点内容
围绕物流运输、应急救援、新兴消费、飞行培训、装备制造等重点领域，综合考虑征集区县的基础、优势和特点，征集一批空域条件较好、无人机及通航装备制造能力较强、基础设施较为完善、应用需求较为突出的低空经济产业试点区县。
三、有关要求
各区县经信部门，请围绕试点思路和目标、拟开展任务及保障措施等方面，聚焦不超过两个重点领域，制定重庆市低空经济产业试点区县实施方案（具体要求见附件），明确参与试点工作的市场主体，细化目标成效，提出可量化、可考核的预期成果目标。
各区县实施方案于2024年4月10日前报市经济信息委，市经济信息委将会同相关部门，组织行业专家，对实施方案开展评估工作，并根据评估结果发布试点名单并启动试点工作。
特此通知。
附件：实施方案编制要求
重庆市经济和信息化委员会

2024年3月20日

（联系人：樊老师；联系电话：63899484；邮箱：cqszdjszb@163.com）

（此件公开发布）

附件

实施方案编制要求
方案应包括但不限于以下内容：

一、现有基础和条件
本区县开展试点的基础、优势和特点，包括低空制造、飞行及保障等产业现状，市场需求及应用前景，空域、机场、技术、人才等资源条件及相关支持政策情况。
二、试点思路和目标
聚焦不超过两个重点领域，提出2024—2026年试点工作的总体目标，建设目标重点包括低空制造产业规模、产业链条完善、龙头企业培育、创新能力提升，以及低空飞行、应用场景开发、应用规模、应用模式创新，数字系统保障、基础设施保障、空域保障等方面提出可量化、可考核的预期成果目标。
三、拟开展任务
围绕本区县试点目标，有针对性的提出拟开展的重点工作任务，包含不限于低空技术创新发展、低空制造强链补链、培育低空飞行应用场景、完善低空保障设施服务、提高低空安全管理能力等方面任务，明确各任务实施责任主体。

四、保障措施。
针对拟开展的任务，提出明确、具体的保障措施，包含不限于组织领导、项目支持、基金匹配、场景牵引、安全管控等方面。
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2024年3月28日印发